QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:        /KH-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Đồng Tháp, ngày  27  tháng  12   năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Đồng Tháp năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014; Nghị quyết số 525/2012/NQLT/

UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Uỷ ban Thường

vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về

việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

 Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường

trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam Tỉnh. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế

hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm tạo điều kiện cho đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp tiếp xúc

cử tri để báo cáo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; kết quả kỳ họp; thông tin

kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của các Bộ, ngành Trung ương. Đồng thời lắng

nghe, ghi nhận những tâm tư, nguyện vọng của cử tri gửi đến Quốc hội, Chính phủ

và các bộ, ngành Trung ương, làm cơ sở để đại biểu Quốc hội thảo luận, quyết

định các nội dung trình tại các kỳ họp.

2. Yêu cầu

- Tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội được thực hiện theo nguyên tắc dân

chủ, bình đẳng, công khai, bảo đảm đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định

của pháp luật.

- Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri tham

dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu Quốc hội.

Công tác tổ chức phải chu đáo, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Các vị đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp tham gia đầy đủ các buổi

tiếp xúc cử tri, tiếp thu, ghi nhận đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản

ánh với Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và địa phương.

2

II. THÀNH PHẦN THAM GIA TIẾP XÚC CỬ TRI.

1. Đại biểu Quốc hội: theo đơn vị bầu cử

2. Mời các cơ quan tham dự tiếp xúc cử tri:

- Cấp Tỉnh: Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp. Tùy

theo tình hình thực tế sẽ mời đại diện các Sở, ngành có liên quan; Ngân hàng Nhà

nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp; Đài Truyền hình Quốc hội, Đài Phát thanh truyền

hình Đồng Tháp , Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh.

- Tại địa phương tiếp xúc cử tri: Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp

huyện; lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã; đại diện cử tri do cấp xã mời,

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP XÚC CỬ TRI

A. Các hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ bảy, Quốc hội Khóa

XV (dự kiến đầu tháng 5/2024), gồm:

1. Tiếp xúc cử tri định kỳ: dự kiến tổ chức trong 02 ngày (24 và

25/4/2024) tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

* Nội dung:

- Báo cáo với cử tri về nội dung, chương trình kỳ họp thứ bảy, Quốc hội

khóa XV;

- Báo cáo quả giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của các Bộ,

Ngành Trung ương.

- Tiếp thu, ghi nhận, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri.

* Thời gian, địa điểm: (có lịch chi tiết kèm theo).

2. Tổ chức Hội nghị với các cơ quan, Ban, ngành Tỉnh

- Nội dung: Đoàn đại biểu Quốc hội báo cáo dự kiến nội dung, chương trình

kỳ họp thứ bảy Quốc hội khóa XV; lấy ý kiến góp ý các dự án luật; nghe báo cáo

về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm trên địa bàn

Tỉnh; các  kiến nghị, đề xuất của Tỉnh chuyển đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ,

Ngành Trung ương.

- Thời gian: 08 giờ, ngày 26/4/2024

3

- Thành phần gồm: Đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; đại diện

lãnh đạo các Sở, Ban, ngành Tỉnh. Số lượng khoảng 45 người (có thư mời riêng).

- Địa điểm: Trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội.

- Chủ trì Hội nghị: Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội.

3. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo chuyên đề (dự kiến ngày

26/4/2024).

Chuyên đề: Gặp mặt cán bộ, công chức, viên chức ngành công đoàn các cấp

trên địa bàn Tỉnh  để  nghe  báo cáo về những thuận lợi, khó khăn, bất cập trong

hoạt động của Ngành, đồng thời lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật công đoàn (sửa

đổi).

- Thành phần gồm: Đoàn đại biểu Quốc hội, đại diện Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam Tỉnh; đại diện các cơ quan có liên quan; lãnh đạo, viên chức công đoàn các

cấp (khoảng 50 đại biểu).

- Thời gian: 14 giờ, ngày 26/4/2024

- Địa điểm: Liên đoàn Lao động Tỉnh.

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội.

B. Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV:

Căn cứ vào tình hình thực tế, Đoàn đại biểu Quốc hội sẽ chọn các chuyên đề

để tiếp xúc cử tri sau kỳ họp (Dự kiến từ ngày 25/6/2024 đến 26/6/2024).

C. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tám, Quốc hội khóa XV

1. Tiếp xúc cử tri định kỳ: dự kiến tổ chức trong 2 ngày (25/9 và

26/9/2024) tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

* Nội dung:

- Báo cáo với cử tri dự kiến Nội dung, chương trình kỳ họp thứ tám, Quốc

hội khóa XV;

- Báo cáo kết quả giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của các Bộ,

ngành Trung ương.

- Tiếp thu, ghi nhận, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri.

* Thời gian, địa điểm: (có lịch chi tiết kèm theo)

4

2. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo chuyên đề (dự kiến ngày

27/9/2024):

- Nội dung chuyên đề: Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri chuyên đề kết

hợp lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Việc làm (sửa đổi).

- Thành phần gồm: Đoàn đại biểu Quốc hội; đại diện Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh; Ủy ban nhân dân; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam Tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, Ngành có liên quan; công nhân lao động. Số

lượng khoảng 50 người.

- Thời gian: một buổi, bắt đầu lúc 08 giờ, ngày 27/9/2024

- Địa điểm: Khu Công nghiệp Sa Đéc

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội.

3. Tổ chức Hội nghị với các cơ quan, Ban, ngành Tỉnh trước kỳ họp thứ

tám, Quốc hội khoá XV

- Nội dung: Đoàn đại biểu Quốc hội báo cáo dự kiến nội dung, chương trình

kỳ họp thứ tám, Quốc hội khóa XV; lấy ý kiến góp ý các dự án luật; nghe báo cáo

về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn Tỉnh; các

kiến nghị, đề xuất của Tỉnh chuyển đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, Ngành

Trung ương.

- Thời gian: 14 giờ, ngày 27/9/2024

-Thành phần gồm: Đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; đại diện

lãnh đạo các Sở, Ban, ngành Tỉnh. Số lượng khoảng 30 người (có thư mời riêng).

- Địa điểm: Trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội.

- Chủ trì Hội nghị: Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội.

D. Tiếp xúc cử tri chuyên đề sau kỳ họp thứ tám, Quốc hội khóa XV:

Căn cứ vào tình hình thực tế, Đoàn đại biểu Quốc hội sẽ chọn các chuyên

đề để tiếp xúc cử tri sau kỳ họp (Dự kiến từ ngày 28/11/2024 đến 29/11/2024)

E. Tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi làm việc:

Ngoài các hoạt động tiếp xúc cử tri theo định kỳ trước và sau các kỳ họp

Quốc hội do Đoàn tổ chức, các vị đại biểu Quốc hội có thể chủ động tiếp xúc cử

tri nơi cư trú, nơi làm việc, theo chuyên đề, lĩnh vực, đối tượng, địa bàn mà mình

quan tâm; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

5

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh căn

cứ Kế hoạch này chủ động tham mưu, đề xuất Đoàn đại biểu Quốc hội chuẩn bị

nội dung, chương trình làm việc để phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai

các hoạt động tiếp xúc cử tri đúng theo quy định.

Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri;

phân loại, chuyển ý kiến, kiến nghị của cử tri đến các cơ quan, đơn vị có thẩm

quyền giải quyết; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời cử tri; phối hợp với Đài

Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thông tin tuyên truyền hoạt động tiếp xúc

cử tri.

2. Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh

hướng dẫn Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện phối hợp với

Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị

các điều kiện để tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri; tổng hợp ý kiến,

kiến nghị của cử tri gửi đến Đoàn đại biểu Quốc hội theo quy định.

3. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân cấp huyện cử

đại diện tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri trên địa bàn để tiếp thu và trả lời các kiến

nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương; chỉ đạo triển khai

thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu

Quốc hội.

4. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp,

Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh biên tập nội dung, bố trí thời lượng phù hợp để

thông tin, tuyên truyền về kết quả kỳ họp; kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử

tri của các Bộ, ngành Trương ương để cử tri theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:
- Ban Dân nguyện;

- Thường trực Tỉnh uỷ,

- TT/HĐND,UBND, Ban TT UBMTTQVN Tỉnh;

- TT/HĐND,UBND, Ban TT UBMTTQVN các

huyện, thành phố;

- Các đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- BHXH Tỉnh; NHNN chi nhánh ĐT;

- Đài THQH, Đài PT&TH Đồng Tháp, Báo ĐT;

 Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các Phòng thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, TTDN (H).

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Sáu

6

LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI

CỦA ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP

NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:172/KH-ĐĐBQH ngày 27 tháng 12  năm 2023)

--------------

1. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV: dự kiến tổ

chức trong 02 ngày (24/4 và  25/4/2024) tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

1.1 Ngày 24/4/2024 (thứ tư):

+ Đơn vị bầu cử số 1: Buổi sáng xã Tân Thành A, huyện Tân Hồng; buổi

chiều xã Phú Thọ, huyện Tam Nông.

+ Đơn vị bầu cử số 2: xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười; buổi chiều xã

Mỹ Xương, huyện Cao Lãnh.

+ Đơn vị bầu cử số 3: Buổi sáng xã Hòa Tân, huyện Châu Thành; buổi

chiều Phường 2, thành phố Sa Đéc.

1.2 Ngày 25/4/2024 (thứ năm):

+ Đơn vị bầu cử số 1: Buổi sáng xã Thường Thới Hậu B, huyện Hồng Ngự;

buổi chiều phường An Thạnh, Thành phố Hồng Ngự.

+ Đơn vị bầu cử số 2: Buổi sáng xã Phú Lợi, huyện Thanh Bình; buổi chiều

xã Tịnh Thới, Thành phố Cao Lãnh.

+ Đơn vị bầu cử số 3: Buổi sáng xã Bình Thành, huyện Lấp Vò; buổi chiều

xã Vĩnh Thới, huyện Lai Vung.

2. Tiếp xúc cử tri chuyên đề sau kỳ họp thứ bảy, Quốc hội khóa XV:

(Dự kiến từ ngày 25/6/2024 đến 26/6/2024)

3. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ tám, Quốc hội khóa XV: dự kiến tổ

chức trong 2 ngày (25/9/2024 và 26/9/2024) tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn

Tỉnh.

3.1 Ngày 25/9/2024 (thứ tư):

+ Đơn vị bầu cử số 1: Buổi sáng xã Tân Hộ Cơ, huyện Tân Hồng (lần 2);

buổi chiều xã Phú Thành A, huyện Tam Nông;

+ Đơn vị bầu cử số 2: Buổi sáng tiếp xúc cử tri xã Tân Huề, huyện Thanh

Bình; buổi chiều Phường 11, thành phố Cao Lãnh.

7

+ Đơn vị bầu cử số 3: Buổi sáng xã Định Hòa, huyện Lai Vung; buổi

chiều xã Long Hưng B, huyện Lấp Vò

3.2 Ngày 26/9/2024 (thứ năm):

+ Đơn vị bầu cử số 1: Buổi sáng tiếp xúc cử tri xã Thường Phước 1,

huyện Hồng Ngự; buổi chiều phường An Bình B, thành phố Hồng Ngự (lần 2)

+ Đơn vị bầu cử số 2: Buổi sáng tiếp xúc cử tri thị trấn Mỹ An, huyện

Tháp Mười; buổi chiều xã Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh.

+ Đơn vị bầu cử số 3: Buổi sáng tiếp xúc cử tri xã Phú Hựu, huyện Châu

Thành; buổi chiều Phường 4, thành phố Sa Đéc.

4. Tiếp xúc cử tri chuyên đề sau kỳ họp thứ tám, Quốc hội khóa XV:

(Dự kiến từ ngày 28/11/2024 đến 29/11/2024)

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:16:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:16:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:16:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-27T09:17:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!